
 

                      

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   106  DEL   20/05/2015  
 
Num. Prop. 852 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Incarico Studio Campo per attività di supporto nella procedura aperta per la
concessione del servizio dei centri diurni nei Comuni dell'Ambito  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            Amm.Tras.n.718/2015
Premesso che 

· con Determinazione di Ambito Territoriale n. 22 del 02.02.2015 ( Reg.Gen. n. 187 del 06.02.2015 ) 
è  stata  indetta  gara  d' appalto  a  mezzo  di  procedura  aperta,  con  il  criterio  dell' offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell' art.83 del D.Lgs n.  163/2006 e  smi, per assicurare  la
gestione per la CONCESSIONE DEI SERVIZI DEI CENTRI DIURNI NEI COMUNI DELL'AMBITO TA/2, 

· la procedura di gara si è svolta  nelle  sedute  del 31.03.2015 (1^ seduta  pubblica  per la  verifica  della
documentazione amministrativa  e  per l' ammissione delle  ditte  partecipanti), e  si è  conclusa  con  la
seduta  del  14.04.2015,  in  cui  si  è  data  lettura  dei  punteggi  attribuiti  alle  offerte  tecniche,  si  è
proceduto  all' apertura  delle  offerte  economiche  e  si  è  individuata  l' offerta  del  CONSORZIO
NESTORE  come  quella  economicamente  più  vantaggiosa,  procedendo  all' aggiudicazione
provvisoria nei confronti della stessa.

Atteso che:
· in  considerazione  dei  punteggi  ottenuti  sull'offerta  tecnica  e  sull'offerta  economica,  superiori  ai

quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti nel bando di gara, la  Stazione Appaltante  ha
chiesto  al Consorzio  Nestore  di giustificare  l'offerta,  ai  sensi  dell' art.  86,  comma  2,  del  D.Lgs.
163/2006;

Rilevato che 
· il Consorzio Nestore  in  data  05.05.2015  prot.n.  15210   ha  prodotto  documentazione  giustificativa,

successivamente  integrata  e  precisata  con  nota  prot.  16701  del  15/05/2015  su  richiesta  della
Stazione appaltante;

· l' elemento giustificativo prevalente dell' offerta  è  rappresentato dal costo del lavoro e  che pertanto,
occorre affidare ad uno studio di consulenza specializzato nel settore  il servizio di supporto al RUP
inerente la procedura di verifica  dell' offerta.

Acquisito il preventivo di € 1.000,00  ( compreso cap ed iva)  dello Studio legale  Campo, con sede in Viale



Regina Margherita, 171, Talsano - Taranto, .C.F.  CMPMRA80C70L049F –  P.IVA  02707850737, che  ha
esperienza in materia, con comprovata capacità professionale, come da curricula  professionale  allegato alla
stesso preventivo ;

Rilevato che il servizio di supporto al RUP è equiparabile a quelli di cui all' allegato II B del D.Lgs.163/2006
e s.m.i. trova applicazione nell' art.20, comma 1 del decreto citato.

Valutato che:

· in  ragione  della  tipologia  della  prestazione  da  eseguire,  del  costo  dello  stesso  e  dell' esiguità  dei
tempi, di procedere all' affidamento diretto ai sensi dell' art.125 comma 11 del Decreto Legislativo n.
163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in economia;

· l' affidamento diretto consente  di individuare  con tempestività  il soggetto più idoneo in relazione sia
alle caratteristiche che alla tipologia del servizio da effettuare;

· alla data attuale non sono attive convenzioni CONSIP, per l'erogazione del servizio comparabile  con
quello in parola, alle  quali poter eventualmente  aderire  ai sensi dell'art.  26, comma 3, della  legge n.
488/1999 e successive modifiche e integrazioni e sul MEPA non è presente detto prodotto.

Ritenuto,  pertanto,  affidare  detto  servizio,  ai  sensi  dell' art.  125,  comma  11,  del  D.Lgs.  163/2006,  al
suddetto studio legale Campo per l' importo suddetto, ritenuto congruo e particolarmente vantaggioso.

Visti
· il D.Lgs.n.267/2000;
· il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;
· il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in data 4

febbraio 2013;
· il Regolamento di affidamento dei Servizi approvato dal Coordinamento Istituzionale

 
IL DIRIGENTE

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria; 

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni espresse  in premessa che  qui si intendono riportate  e  trascritte  per far parte
integrante e  sostanziale

1. di dare  atto  della  necessità  di supportare  il RUP  nella  procedura  aperta  per  la  Concessione  del
servizio per i Centri  diurni nei Comuni dell' Ambito nella fase di verifica della congruità dell' offerta.

2. di affidare,  ai sensi dell' art.125  comma  11  del Decreto  Legislativo  n.  163  del  12  aprile  2006,  il
servizio  di supporto  al RUP  per  garantire  al RUP  un  valido  supporto  e  ausilio  per  l' esame  della
documentazione  giustificativa  dell' offerta  e  per  la  procedura  del contraddittorio  allo  studio  legale
Campo,  con  sede  in  Viale  Regina  Margherita,  171,  Talsano  -  Taranto,  .C.F.
CMPMRA80C70L049F  –  P.IVA  02707850737, per  l' importo  di €.  1.000,00  (  compreso  cap  ed
iva) 

3. di dare  atto altresì che non sussistono conflitti d' interesse  con il soggetto con il quale  si instaura  il
rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;

4. di  dare  atto  che  verrà  stipulato  apposito  contratto  per  l'appalto  del  servizio  in  oggetto,  con
sottoscrizione con firma digitale;

5. di dare  atto che le  previsioni di applicazione delle  norme  di comportamento  riportate  nel  Codice  
Etico e  Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C.  n.  44  il 30/03/2015, sono  contenute
nello schema di contratto allegato al presente atto;



6. di  svincolare  l'importo  di  €.1.000,00   dai   RR.PP.2013  del  Cap.3300.01   (  im.1225.03),
impegnati  con  determinazione  n.  45  del  10/04/2014  -  reg.  gen.  752  del  29/04/2014,   in
quanto trattasi di economia di spesa, da rendere in disponibilità ; 

7. di impegnare ed imputare detta somma di € 1.000,00 a favore dello studio legale Campo, sui RR.PP.
2013 del cap. 3300.01 l ( im. 1225.03)  .

8. di dare  atto che ai fini della  legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L. 12-11-2010 N° 187
(tracciabilità  dei pagamenti)  il codice  CIG assegnato  al presente  atto  è: ZCD1475EE5  e  che  i
pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall' affidatario.

9. di dare  atto che la  presente  vale  quale  determinazione a  contrarre  ai sensi dell'art.192 del T.U. 18
agosto 2000, n.267 e dell' art. 11 del D.Lgs.163/2006;

10. di dare  atto, ai sensi e  per  gli effetti di quanto  disposto  dall'art.  147-bis,  comma  1,  del D.Lgs.  n.
267/2000 e  dal relativo  regolamento  comunale  sui controlli interni,  che  il presente  provvedimento,
oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

11. di pubblicare la presente determinazione sull'albo pretorio on line

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  


